Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 155/2021/GP

São Roque, 03 de março de 2021.

Assunto: Cemitérios da Paz e do Cambará

Ref.: Requerimento N° 003/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor

do Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres Vereadores

desta Casa de Leis, as respostas técnicas do Diretor do Departamento de Administração

e da Chefe de Divisão de Recursos Humanos, do Diretor do Departamento de Finanças

e do Diretor Departamento de Obras.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência

sobre o serviço e os servidores dos referidos cemitérios, renovo meus votos de elevada

estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica

entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTOQSSiyiE^iqt^ DE ARAÚJO g
Prefeito da EstãnciãMurísfica de São Roque S

Ao Excelentíssimo Senhor

JÜLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails: secretariaqp@saoroque.SD.qov.br: qabinete@saoroque.sp.qov.br.

i

Ei^^SiS

'amam. Ç^^a/meifiaícia %^a/rvcía áfmcàãca^ cie cS^aa Wíofae
Rua São Paulo. 355- Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP18130-970

JMwM» _ CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br (E-mail: camarasaoroqüe@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerrado Vinho e Bonita por Natureza'

• Aprovado • Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
e voto{s) Contrários

REQUERIMENTO N° 3/2021

Solicita informações referentes aos
cemitérios da Paz e do Cambará

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que os Cemitérios da Paz e do
Cambará são espaços públicos de extrema importância para o Município, dada
a função a que evidentemente se destinam e, como todos os demais prédios
públicos, necessitam de manutenção, a fim de que possam oferecer a
segurança necessária às pessoas que freqüentam o local, e de modo a se
evitar a degradação do patrimônio público municipal.

Considerando a visível falta de manutenção
existente em ambos os cemitérios, muitas vezes serviços básicos e
necessários para o mínimo de funcionamento, como por exemplo, serviço de
varrição, capina e, até mesmo, pinturas, além de alguns reparos em muros e
alambrados.

Considerando a visível falta de servidores em
todas as funções que garantem o funcionamento deste importante serviço em
nosso município, o qual diretamente afeta inúmeras pessoas que pagam por
tais serviços e acabam não obtendo um retorno justo e mínimo por parte da
Prefeitura Municipal.

Considerando que o município de São Roque
cresceu e, consequentemente, teve um aumento significativo em sua
população, e que isso aumenta ainda mais as demandas relacionadas a este
importante departamento e serviço oferecido à população.

Posto isso, ROGÉRIO JEAN DA SILVA,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

pam<ma Q^fíunici^ia/0á/âztc€(z &^WAlíca.' de ódae
WeaSim' Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê -CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
JPWHi . CNPJ/MF: 50.804,079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br jE-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque- 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

1. Quantos servidores públicos atualmente
exercem funções diretamente ligadas aos dois cemitérios municipais?
Especificar por função e a quantidade em cada uma delas e por cemitério.

2. Qual a defasagem de servidores para
ambos os cemitérios de acordo com suas respectivas funções?

3. Quantos sepultamentos foram executados
nos períodos de 01/01/2012 a 31/12/2020? Especificar a quantidade por ano e
por cemitério.

4. Quantas exumações foram executadas no
mesmo período da pergunta anterior? Especificar a quantidade por ano e por
cemitério.

5. Quantos ossuários existem atualmente
ocupados? Especificar por cemitérios.

6. Quantos ossuários existem à disposição
(vagos) atualmente para serem usados? Especificar por cemitérios.

7. Qual foi a arrecadação obtida pela
Prefeitura de São Roque com os serviços de cemitérios nos últimos 4 anos, ou
seja, no período de 01/01/2017 a 31/12/2020?

8. Qual foi a arrecadação obtida pela
Prefeitura de São Roque com a concessão do velório municipal junto a
empresa Conslac, considerando o mesmo período da pergunta anterior?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
21 de janeiro de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 21/01/2021 -11:07 759/2021

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE

- ESTADO DE SÃO PAULO -

São Roque, 19 de fevereiro de 2021.

Ao Gabinete do Prefeito

Ref. Requerimento n°003/2021 - Vereador Rogério Jean da Silva

Assunto: informações referentes aos cemitérios da Paz e do Cambará

Atendendo ao solicitado, seguem as informações pertinentes a esta DRH:

1. Quantos servidores públicos atualmente exercem funções diretamente ligadas aos dois

cemitérios municipais.

R: Segue abaixo, relação contendo as informações solicitadas:

qtd Matr. Nome Vinculo Cargo Cemitério

1 5969 CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ Estatutário PRATICO DE SERVIÇOS CAMBARÁ

2 5970 GENESIO DA ROSA E SILVA Estatutário PRATICO DE SERVIÇOS CAMBARÁ

3 17959 MÁRCIO TADEU DOS SANTOS BIANCO Estatutário AUXILIAR DE SERVIÇOS CAMBARÁ

4 14030 MILTON GARCIA Estatutário AUXILIAR DE SERVIÇOS CAMBARÁ

5 727 PAU LINO DA SILVA CLT AUXILIAR DE SERVIÇOS CAMBARÁ

qtd Matr. Nome Vinculo Cargo Cemitério

1 18552 ALEXANDRE FERNANDES DE OLIVEIRA Estatutário AUXILIAR DE SERVIÇOS PAZ

2 10538 CARLOS ALBERTO DE FREITAS Estatutário SEPULTADOR PAZ

3 10537 HENRIQUE CLARO DE MATOS Estatutário SEPULTADOR PAZ

4

1138 JOSEFA SILVA DE MOURA Estatutário

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

(Auxilio doença) PAZ

5

979 LUIZ HENRIQUE MENDES CLT

AUXILIAR DE SERVIÇOS

(Licença médica familiar) PAZ

6

7778 MARINILDE DA SILVA MACHADO Estatutário

AUXILIAR DE SERVIÇOS

(Chefe de Serviço operacional) PAZ

7 14479 MOISÉS ALVES DE FREITAS Estatutário AUXILIAR DE SERVIÇOS PAZ

8 19076 ROBSON SANCHES CORRÊA LEITE Estatutário AUXILIAR DE ESCRITÓRIO PAZ

As demais questões deverão ser atendidas pelo Departamento de Obras.

Lu

Chefe de Divisai

o da Silva

ecursos Humanos

Atenciosamente,

OdaiiQl^^ Silva Aguiar
_do DçbsiraiTientojie-AáiTíinistração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAO ROQUE

"ESTÂNCIA TURÍSTICA" ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE OBRAS

São Roque, 24 de Fevereiro de 2021.

Memorando n°09/2021

De: Ramon Medrano de Almada - Diretor Departamento de Obras.

Para: Gabinete.

Assunto: Resposta ao Protocolo n° 759/2021

Venho por meio deste, informar que os dados solicitados referente

aos cemitérios da Paz e do Cambará constam no anexo 1.

Certos de sua compreensão e sempre à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente.

Ramon Medraf^^ Almada
Diretor do Departa^nto de Obras.

' \

ANEXO 1

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE SAG ROQUE

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE OBRAS

Cargos dos Servidores | Ativos j Ideal [ Faltam
Sepultador 2 4 2

Prático de Serviço 2 4 2

Auxiliar de Serviço 6 8 2

Auxiliar de escritório 1 2 1

Anos
Total de Sepultamentos realizados no ITotal de Sepultamentos realizados

cemitério do Cambará | no cemitério da Paz"' •' • , •'I " " ^ •

229 442
226 335
259 281
221 429
265 212
497 333
249 199
260 326
257 313

2463 2870

Ossuários do cemitério do Cambará 1Ossuários do cemitério do Paz
1

Disponíveis
_L — - -

30 0

Ocupados 848 95

01/03/202 até

01/02/2021

Total de exumações no cemitério do
Cambará

Total de exumações no cemitério
Da Paz

Dados indisponíveis pois não eram
controlados na gestão anterior.

Prefeitura do Município de São Roque
"Estância Turística"

Estado de São Paulo

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza "

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Ref: REQUERIMENTO N.® 003/2021 - SOLICITA INFORMAÇÕES
REFERENTES AOS CEMITÉRIOS DA PAZ E CAMBARÁ

Ao

GABINETE DO PREFEITO,

Senhor Prefeito,

Considerando o requerimento n.o 003/2021 de autoria do ilustre

vereador Cabo Jean que solicita informações referente aos Cemitérios da Paz e

Cambará, tenho a informar quantos aos itens 07 e 08.

07 - Receita de Cemitério

2017

2018

2019

2020

R$ 422.882,91

R$ 452.753,31

R$ 297.141,97

R$ 541.758,48

• 08 - Receita de Concessão

2017

2018

2019

2020

R$ 434.013,63

R$ 422.484,37

R$ 407.205,46

R$ 410.162,61

São Roque, 12 de Fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

Marcos Adriano Cantero

Diretor do Departamento de Finanças